

ALADI/SEC/di 2622
3 de febrero de 2015

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL BRASIL: Enero-Diciembre 2014

- Los flujos globales del comercio exterior brasileño se contrajeron moderadamente en 2014, respecto al año anterior: exportaciones -7% e importaciones -4,5%.
- Como resultado de la mayor caída de las ventas que de las compras externas el saldo comercial brasileño cambió de signo, pasando de un superávit 2.286 a un déficit de 3.959 millones de dólares, en el período mencionado.
- Cabe destacar que las ventas a la ALADI (-18%) cayeron más que las globales por efecto principalmente de la reducción de las colocaciones en Argentina (-27,2%) y Panamá (-91,8%)¹. Por el contrario, las exportaciones que más crecieron en términos absolutos fueron las dirigidas a Uruguay (42,2%) y Chile (11,2%).
- Las importaciones originarias de la ALADI se contrajeron (-7,3%) algo más que las globales. Los orígenes que más contribuyeron a dicha caída fueron Argentina (-14,1%) y, en menor medida, México (-7,4%). En sentido contrario, se destaca el aumento de las compras a Colombia (17,3%), Paraguay (16,4%) y Uruguay (8,6%).
- En las ventas extrarregionales se registraron comportamientos diversos según destino. Las variaciones con mayor incidencia fueron las correspondientes a la caída de las exportaciones a la Unión Europea (-12%) y China (-11%), y al aumento de las colocaciones en los Estados Unidos (9,2%).
- La caída de las exportaciones fue mayor en los rubros con mayor valor agregado: productos básicos (-3,1%); semimanufacturados (-4,8%); y manufacturados (-13,7%).
- Las importaciones desde el Resto del Mundo exhibieron comportamientos contractivos, con excepción de las originarias de China (0,2%) y Otras Áreas (1,2%).

¹ Las exportaciones a Panamá en 2013 fueron extraordinariamente elevadas como resultado de las colocaciones de "Plataformas de perforación y exploración".

CUADRO 1**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
Argentina	14,281,998	34.7	14,143,094	40.1	138,904
Bolivia	1,612,359	3.9	3,816,334	10.8	-2,203,975
Chile	4,984,191	12.1	4,024,133	11.4	960,058
Colombia	2,384,256	5.8	1,715,557	4.9	668,699
Cuba	507,778	1.2	61,068	0.2	446,710
Ecuador	822,104	2.0	142,849	0.4	679,255
México	3,669,957	8.9	5,362,995	15.2	-1,693,038
Panamá	361,946	0.9	9,401	0.0	352,545
Paraguay	3,193,586	7.7	1,210,146	3.4	1,983,440
Perú	1,817,700	4.4	1,713,726	4.9	103,974
Uruguay	2,945,364	7.1	1,918,468	5.4	1,026,896
Venezuela	4,632,139	11.2	1,174,118	3.3	3,458,021
TOTAL ALADI	41,213,377	100.0	35,291,889	100.0	5,921,488
RESTO DEL MUNDO	183,887,507		193,768,169		-9,880,662
TOTAL GLOBAL	225,100,885		229,060,058		-3,959,173
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
Argentina	19,615,414	39.0	16,462,686	43.2	3,152,729
Bolivia	1,534,330	3.1	4,035,269	10.6	-2,500,939
Chile	4,483,783	8.9	4,325,113	11.4	158,670
Colombia	2,558,024	5.1	1,462,739	3.8	1,095,285
Cuba	528,172	1.1	96,619	0.3	431,553
Ecuador	820,245	1.6	140,856	0.4	679,389
México	4,230,325	8.4	5,794,504	15.2	-1,564,179
Panamá	4,423,101	8.8	11,554	0.0	4,411,547
Paraguay	2,996,609	6.0	1,039,737	2.7	1,956,872
Perú	2,147,241	4.3	1,771,269	4.7	375,972
Uruguay	2,071,403	4.1	1,766,993	4.6	304,410
Venezuela	4,849,840	9.6	1,180,740	3.1	3,669,100
TOTAL ALADI	50,258,486	100.0	38,088,078	100.0	12,170,408
RESTO DEL MUNDO	191,775,089		201,659,438		-9,884,349
TOTAL GLOBAL	242,033,575		239,747,516		2,286,059

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-5,333,416	-27.2	-2.2
Bolivia	78,029	5.1	0.0
Chile	500,408	11.2	0.2
Colombia	-173,768	-6.8	-0.1
Cuba	-20,394	-3.9	0.0
Ecuador	1,859	0.2	0.0
México	-560,368	-13.2	-0.2
Panamá	-4,061,155	-91.8	-1.7
Paraguay	196,977	6.6	0.1
Perú	-329,541	-15.3	-0.1
Uruguay	873,961	42.2	0.4
Venezuela	-217,701	-4.5	-0.1
TOTAL ALADI	-9,045,109	-18.0	-3.7
RESTO DEL MUNDO	-7,887,581	-4.1	-3.3
TOTAL GLOBAL	-16,932,690	-7.0	-7.0
<u>Importación</u>			
Argentina	-2,319,592	-14.1	-1.0
Bolivia	-218,935	-5.4	-0.1
Chile	-300,980	-7.0	-0.1
Colombia	252,818	17.3	0.1
Cuba	-35,551	-36.8	0.0
Ecuador	1,993	1.4	0.0
México	-431,509	-7.4	-0.2
Panamá	-2,153	-18.6	0.0
Paraguay	170,409	16.4	0.1
Perú	-57,543	-3.2	0.0
Uruguay	151,475	8.6	0.1
Venezuela	-6,622	-0.6	0.0
TOTAL ALADI	-2,796,189	-7.3	-1.2
RESTO DEL MUNDO	-7,891,269	-3.9	-3.3
TOTAL GLOBAL	-10,687,458	-4.5	-4.5

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (FOB)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
ALADI	41,213,377	18.3	35,291,889	15.4	5,921,488
Centroamérica y Caribe	4,911,128	2.2	2,290,039	1.0	2,621,089
Canadá	2,315,561	1.0	2,714,973	1.2	-399,412
Estados Unidos	27,144,925	12.1	35,299,107	15.4	-8,154,182
Unión Europea	42,047,281	18.7	46,713,322	20.4	-4,666,041
Japón	6,718,601	3.0	5,902,046	2.6	816,555
China (1)	43,938,973	19.5	38,228,389	16.7	5,710,584
E.R.I. (2)	15,225,836	6.8	18,388,291	8.0	-3,162,455
Otras áreas	41,585,203	18.5	44,232,002	19.3	-2,646,799
TOTAL GLOBAL	225,100,885	100.0	229,060,058	100.0	-3,959,173
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
ALADI	50,258,486	20.8	38,088,078	15.9	12 170 408
Centroamérica y Caribe	3,392,338	1.4	2,794,672	1.2	597 666
Canadá	2,701,746	1.1	3,001,595	1.3	- 299 849
Estados Unidos	24,867,509	10.3	36,296,858	15.1	-11 429 349
Unión Europea	47,771,601	19.7	50,750,681	21.2	-2 979 080
Japón	7,964,272	3.3	7,081,492	3.0	882 780
China (1)	49,365,390	20.4	38,145,775	15.9	11 219 615
E.R.I. (2)	14,837,582	6.1	20,053,024	8.4	-5 215 442
Otras áreas	40,874,651	16.9	43,535,341	18.2	-2 660 690
TOTAL GLOBAL	242,033,575	100.0	239,747,516	100.0	2 286 059

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	-9,045,109	-18.0	-3.7
Centroamérica y Caribe	1,518,790	44.8	0.6
Canadá	-386,185	-14.3	-0.2
Estados Unidos	2,277,416	9.2	0.9
Unión Europea	-5,724,320	-12.0	-2.4
Japón	-1,245,671	-15.6	-0.5
China (2)	-5,426,417	-11.0	-2.2
E.R.I. (3)	388,254	2.6	0.2
Otras áreas	710,552	1.7	0.3
TOTAL GLOBAL	-16,932,690	-7.0	-7.0
<u>Importación</u>			
ALADI	-2,796,189	-7.3	-1.2
Centroamérica y Caribe	-504,633	-18.1	-0.2
Canadá	-286,622	-9.5	-0.1
Estados Unidos	-997,751	-2.7	-0.4
Unión Europea	-4,037,359	-8.0	-1.7
Japón	-1,179,446	-16.7	-0.5
China (2)	82,614	0.2	0.0
E.R.I. (3)	-1,664,733	-8.3	-0.7
Otras áreas	696,661	1.6	0.3
TOTAL GLOBAL	-10,687,458	-4.5	-4.5

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán